



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATUBA-SC
SECRETARIA DA CIDADE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Grau de sigilo: público

Obra: Cercamento do Parque de Eventos

BDI: 20,35%

Local: Parque de Eventos

Base: SINAPI 02/2023 Desonerado (Florianópolis)

End.: Continuação Av. Frederico Laske, S/N, Linha Diesel, Piratuba/SC

Data: 27/03/2023

Item	Fonte	Código	Serviço	Quant.	Unid	Custo Unit. de Ref. ^a (R\$)	Valor Unit. M.O. (R\$)	Valor Total M.O. (R\$)	Valor Unit. Mat. (R\$)	Valor Total Mat. (R\$)	Preço Total do Item (R\$)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	SINAPI-I	COMP. 1	PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,00	unid	972,67	409,71	409,71	760,90	760,90	1.170,61
SUBTOTAL										1.170,61	

2			INSTALAÇÃO DA CERCA								
2.1	COMP.	COMP. 2	MOURÕES DE CONCRETO, RETOS, H=2,50 M, ESPAÇAMENTO DE 3,0 M, CRAVADOS 0,6 M, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	578,00	un	107,18	45,15	26.096,70	83,84	48.459,52	74.556,22
2.2	COMP.	COMP. 3	MOURÕES DE CONCRETO, ESTICADORES, H=2,50 M, ESPAÇAMENTO DE 3,0 M, CRAVADOS 0,6 M, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	55,00	un	287,68	121,18	6.664,90	225,04	12.377,20	19.042,10
2.3	COMP.	COMP. 4	MESTRA DE MOURÕES DE CONCRETO, DE MUDANÇA DE DIREÇÃO, CRAVADA 1,10M, COM ESCORA HORIZONTAL E ARAME TENSOR LIGADO À PEÇA ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	3,00	un	944,49	397,84	1.193,52	738,85	2.216,55	3.410,07
2.4	COMP.	COMP. 5	MESTRA DE MOURÕES DE CONCRETO, DE LATERAL DE PORTÃO, CRAVADA 1,10M, COM ESCORA HORIZONTAL E ARAME TENSOR LIGADO À PEÇA ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	36,00	un	601,16	253,22	9.115,92	470,27	16.929,72	26.045,64
2.5	COMP.	COMP. 6	INSTALAÇÃO DE ARAME FARPADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	2.016,11	m	24,48	10,31	20.786,09	19,15	38.608,51	59.394,60
SUBTOTAL										182.448,63	

Preço global de referência **R\$ 183.619,24**

Arredondamento: 2 casas decimais

Sergio Luiz Dallagnol
Engenheiro Civil
CREA/SC 181497-1